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Omówienie ,i dyskusja
Serotyp ballum po raz pierwszy został wyizolowany

i opisany przez Berg Pctersena (a), który wyhodował
go z lmoczu myszy domowej (Mus musculus spźcżLle-
gus). Pierwszą infekcję ludzką wywołarrą tym seroty-
pem opisali Borst i wsp. (5) oraz Wolff i wsp. (15)

Zródłem jej były rnysz) iaboratoryjne, które jak się
okazało były nosicielami tego zarazka.

Dalsze sporadyczne infekcje ludzkie były wykryte
przez Falżseuac'a (B) i Yager'a (16), a Coualedo i wsp,
(7), Kolochine-Erber (72) oraz Picard (13) donoszą o
leptospirozach pracowników pól ryżowych gdzie czyn-
nikiem etiologicznym był serotyp t allum (schorzenie
miało przebieg łagodny - w żadnym przypadku nie
zanotowano żółtaczki)
Drobnoustrój ten izolowano również od drobnych

ssaków: Fraga de Azeuedo i wsp (9) wyosobnili go z
Apodemus sżllsatżcus i Rattus noruegicus, tlurnpll,res
i wsp. (10) z Rattus noruegżcus, Yager i wsp. (17) z
Mus musculus i oposów, a Clark i wsp, (6) z, Blerina
breużcatlda breuicauda. Natomiast Kmetg i wsp. (11)
wyizolowali serotyp ballum od świń - było to pierw-
sze wyosobnienie tego zarazka ze zwietząt domowych.

W dostęprrej nam literaturze nie znaleźliśmy donie-
sienia o wyhodowaniu serotypu ballum od psa - cho-
ciaż obecność przeciwciał skierowanych przeciwko
temu serotypowi w surowicach psów została stvt ier-
dzona ptzez Aletandra i wsp. (2) - dlatego uważa-
liśmy za celowe dokładne przedstawienie powyższe-
go przypadku; tym bardziej, że objawy kliniczrre i
zmiany anatomopatologiczne jakie obserwowaliśmy w
naszym przypadku :;ą podobne do występujących w
przebiegu Leptospżrosis icterohaemorrhagźae, a odczyn
aglutynacyjny wskazywałby na zakażenie serotypem
canicola (Utrecht IV 1:3000).

Dokładne ustalenie czynnika etiologicznego mogło
nastąpić tylko przy pomocy dokładnych badań labo-
ratoryjnych. Odczyn aglutynacyjny nastawiany z suro-
wicą chorego zwierzęcia, może ale nie musi wska-
zać serotyp będący przyczylą schorzenia, Jednorazo-
we przebadanie surowicy w odczynie aglutynacyj-
nym daje definitywny wynik jedynie v,tedy gdy po-
ziom przeciwciał przeciwko szczepowi homologiczne-
mu jest dostatecznie wysoki, a ewentualne miana
współaglutynacyjne dużo niższe. Jednak często, zwłasz-
cza na początku schorzenia mamy do czynienia z tzw.
,,reakcją paradoksalną" (miano współaglutynacyjne

wyższe niż homologiczne) i wtedy jednorazowe bada-
nie w odczynie aglutyrracyjnym może wprowadzić w
błąd. Aby tego uniknąć należy powtórzyć badanie co
najmniej po tygodniu, lub jak to zrobiliśmy w naszym
przypadku uciec się do odczynu absorbcji aglutynin.
Oczywiście zawsze najlepszym sposobem jest wyizolo-
wanie szczepu, a następnie dokładne okreśIenie jego
przynależności serologicznej - co również udało się
nam przeprowadzić.

Zatem na podstawie jednorazowego rutynowego ba-
dania serologicznego, z.łłaszcza Edy w zestawie uży-
tych szczepów serotypu ballum nie figuruje, można
infekcję wywołaną przez niego mylnie określić jako
zakażenie spowodowane serotypem canicola. Fakt ten
wskazuje jak ważne jest używanie możliwości szero-
kiego wachlarza serotypów w rutynowej diagnostyce
leptospiroz.
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HoDOWLA zooHlGlENA
ZBIGNIEW WOLIŃSKI, WITOLD STARZYŃSKI

Historia opracowania. Miejski Ogród Zo-
ologiczny w Warszawie jest od czerwca 1965 r., jako
jedna z pierwszych instytucji w Polsce, w posiadaniu
tzw. broni Palmera, bardziej znanej pod oryginalną
amerykańską,,Cap-Chur Equipment". Dotychczasowa
ponad roczna praktyka potwierdziła informacje z li-
teratury o wielostronnym zastosowaniu tego sprzętu,
które chcemy opisać.

Broir Palmara została wyprodukowana w USA, zaś
pobudką do jej wynalezienia były lokalne potrzeby
stanu Georgia. Stan ten zamieszkują dziko liczne sta-
da jeleni, rozmnażających się nadmiernie w okolicz-
nościach sprzyjających, zaś głodujących w lata su-
che. Nasuwało to konieczność opracowywania sposobu
łatwego unieruchamiania tych zwierząt z pewnej od-
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ległości dla ew. selekcji sztuk chorych oraz humani-
tarnego odłarviania jeleni zdrowych dla przesiedlenia
ich na inne tereny. Celu tego nie można było uzyskać
za pomocą standardowych metod odłowów czy polo-
wań.

W wyniku trzech lat prób i badań, rozpoczętych
w r. 1954, opracowano ostatecznie w końcu lat pięć-
dziesiątych w zakładach Palmer Chemical & Equip-
ment Co, rł, stanie Georgia, prototyp urządzenia po-
zwalającego na wyrzucanie na pewną odległość spe-
cjalnej patentowanej metalowej strzykawki dokony-
wującej samoczynnie iniekcji w momencie wbicia się
jej w ciało zwierzęcia, bądź domięśniowo (w tylne,
silnie umięśnione partie), bądż podskórnie.

Optócz H. C. Pulmerc, dyrektora w/w firmy w ba-
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daniach tl,ch i próbach brali ,]eszcze ldział 4 uczeni:
J. A. Crockford z Wyciziallł Łowiectwa stanu Georgia,
prof. dr ,I. II . Jenkżtls i dl F. A. I,Iayes z Wydziałlr
Weter_u-narii Uniwers),tetu Georgia otaz dr S. D.
Feurt z Wydziału 1rarmacji Uniqlersytetu Georgia,
Ich glębokiej wiedzv oraz kolektlrwnemu wysiłkowi
l-rależv zawdi:iączać wyproduko,łarlie sprzętu, któr1,
do r. i95B był rozprowadzany v/yłacznie nieodpłatnic
lł. celach eksperyrrrenlalrrvch. W tl.m celu przekazano
ponacl 200 sztuk broni wtaz ,z lriezbędnym wyposaże-
niem. W ł:adaniach nad stosorł,aniem różnego rodzaju
środkórł- unieruchamiając5;g5 i próoach po].owych, do-
konylvanych także t^r -warut-rkach rezerwatów cz5,
ogrodólv zoologicznycłr, brali udział liczni naukowcy
z szeregu kra;ów - IJSA, Argentyny, Afryki Polud-
niorvej, Australii, lndii i NRF. Nowy sprzęt był rów-
nież vzypróbowy\,\,an)I przez H. C, Palmera rv USA,
Srodkowej i Południo-1vei Ameryce, Afryce i Australii.
Wspóina zasługą wszl,stkich tych uczonych i prakty-
i.61.", jest obeclra udoskonalol-ta postać broni Pa]mera
oraz szczegó)olvo opraco,*,ane wskazówki jej użytko-
Wanla

Pierr,vsza lllzmianlca o I1o!\,y sprzęcie i możii,ło-
sciach jego zastosorvania ukaz.ała się w arnerykati-
skitr-r czasopiśmie łowieckim -".i r. 1955 (J, I:I , Jankin:;
i wsp, (5). Jecjlrakze dopiero v,z r. 1957 na 50 liorrgresie
}'Iedl-cynv V/eter;,naryjnej lv Auburn iak rórvnicż
z oka,zjl 94 dorocznego zebraniźl Amerykarrskiego Sto-
rvarz_r,-szetria Weterynaryjnego \\/ Clevelatrd wyr:ie-
nietri polr },że1 uczelri przedstalvili r,vyrriki pierwsz.7c,h
prób inickcii dokonarrych 7a pomocą broni Palmcra
;: or_lległości 5-9 m na oko}o 200 zl,vierzętach dzikicll
-- kop:iln},ch (dzikich kozach i ieleniach) oraz Cra-
pieżrrikach (lrvach i tl.grysach), iak równieź ogłosili
je w tyn roku i v,, Iatach nasl.ępn..-ch w szcregu art;--
kr_rłacir rł, czasopismach lachorvvch t2, 4).

Opis bronr IraIrrteril i zasadv je,l
dziatania Broń i)alnlera wyglądem swym prz),-
pominajrlca do złlrdzenia broń palną, proCukołvana
j est obecnie rv 2 rłzersjach: j a ko ]<arabin (w.rrzutnil<
dalekosiężn1,),łzględnie .jako pistolet (wyrzutnik bli-
-skosiezny) Przy użyciu kara],linu można wystrzelir,vać
strzl,ka."vki na ocileqłośc ok. 32 m, przy użyciu pisto-
letu -- na odległość o]<. 1:l m. Stlzykar,,lki są r,ł,ystrze-
lir,r,ane za pcrmocą spreżonego CC,,.

Drł;utlenek q,ęgla wprov,adza sje tio broni w posta-
ci spreżorlej, r,l,, specjalnych tlaboiach. Do na}adowa-
nia karabinl_l potrzebne si1 2 nabrlje, a pistoletu - je-
den nabój z COr. Jcdno naladorvanie wystarcza nu
celne rł,ystrzelenie około 20 strzl,kawek z pistoletr_l
irib około 15 z karalinu. Z urł,agi na dośc ograniczon_e
prc;żność CO, i zależnos,ć ciśnicnia tego gazu (a tym
samym zasięgLt i celoości broni) cd temperatur;,
i ciśnienia porł,ietrza w otoczeniu, obecnie znajduje sie
w próbach specjalrry typ karabinu Palmera, w k';Ó-
rym rł,yrzut strzykawki następuje za pomocą naboju
prochorvego. Tak zmodyfikorł,ana broń ma nośność
100-150 metrów,

Niezbędnym elementem broni Palmera są specjalne
metalowe strzykawki automatyczne, produkowane
w 5 rozmiarach, o pojemności: 1, 2, 3, 5 i 10 mi. Każ-
da strzykawka składa sie z następujących elementów:
metalowego cylindra z gwintem na obu końcach,
gwintowanej nasadki przedniei z ulnocowaną na stałe
igła, grł,intowanej nasadki tylnej zakończonej pędzel-
kiem z lvłókien kolorowei ,"vełny oraz tłoczka gumo-
\ł/ego .j gniazdkiem na kapsułkę ze spłonka prochowa.
Ciężar napełnion5, lekiem strzykawek jest niewieJ.ki
i waha się (vr zależności od pojemności) od 15 do 32 g

Strzykawki Palmera dzi.ałaią automatycznie, to
znaczy iniekcja dokonuje się samoczynnie w ułamku
sekundy w momencie wbicia sie igły w ciało zwie-
rzecia. Pod wpływem siły bezrłzła_dności specjalny bo-
Iec uderza w znajdująca sie w kapsułce spłonkę pro-
chowa i por,r,oduje jei rvvbr-rch, Wytwarzające się gaz.v
spalinowe przesulvają tłoczek dokclnując tym samx-m
iniekcji. W pierwszym okresie eksploatacii norl,ei
broni stosowany był jeszcze inlr;y, trz]rkrotnie tańszv,

systcm przesuwania tłoczka w strzykawce, a miano-
wicie c,iśnieniem CO2 wytwarzaiącego się w cylinder-
ku strz.l.kawki w wyniku rozpuszczenia w wodzie ta-
bletkj zall,ierającei obojętny \ł/cglan potasu i kwas
BronOy,,1.. Svstem ten zostal zaniechany z u\\,agi na
klopoŁliu,ość ładowania strzr.kalvki i mniejszą sktl-
tecznr-, ś ć.

Do slrzJ;karvek Palnera prtldu.kowane są specjahre
igły, róźnei długości - od 16,0 do 63,5 mnl oraz
tv cztcłrech zasadtiiczlch rodzajach: do iniekcii pod-
skórnych, do dornięśniowych u zwierząt domowych,
do domięśniowych u zwietząt dzikich oraz specialne
igły z harptlnem. Na specjaine zamórvienie producent
dostarcza nic standardorve nasadki przednie z igłami
wykonanymi ,Ng życzeń odbiorcy.

Budowa karabinu i pistoletu Palmera oraz specjal-
nej strzykarł,ki przedstawiona jest schematycznie rra
załączolrych ryc.1--4

Fot, 1, Ładowanic StIzykaWlri do pi5tolctu Palmera.

Niezależnie od preparatólv bęc]ących w powszech-
rrym użyciu firma Palmera produkuje 3 preparaty
specjalne do unieruchamiania zvłerząt, rozprowadza-
ne pod nazwami: Cap-Chur-So1, Cap-Chur-Barb
i Cap-Chur-Gem. Pierrvszy z ni.ch jest niejako pre-
paratem podsta\^,owym i Zavl_iera alkaloidy z grupy
nikotyny. Czas wystąpienia unieruc}romienia zwierząt
rvaha się przy jego uzyciu od 30 sekund do 20 minut
po iniekcji, \Ą, zaleźności od użytej dawki, gatunktr
zwierzęcia, jego kondycji fizycznej oraz rniejsca
iniekcji. Pełne unieruchomienie następuje zrvvkle po
2 do 10 minutach. Dawka w mg na 1 kg ciężaru ciała
rvaha się dla różnych gatllnkó-w v", przypadku iniekcji
domięśniowych l,uib dootrzew-nowych od 2,2 do 71,,a.
Np. dla bydła y7l,n65i średnio 3,3 mg/kg, dla psów -6,6 mg/kg. Dla łatwiejszego stosowania tego prepal,atu
firma palmer dostarcza roztl.l,ory o różnym stężeniu
dostosowan5,m do okreśIonego ciqżaru ciała zvłierze_-
cia, Dla psów t-lp. użj,wana jest dau,ka 1 ml, dla bydła
3 trI gotOwYch roztworów o odpouliednim stężeniu.

Preparat Cap-Chur-Barb iest związkiem z grup}.
barbituratórł,, prodttkowanym iako domięśniow5, pre-
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parat do anestezji. lvlaksymalne jego działanie wys- trzymanych systemem wielkostadnym lub półdziko
tępuje dopiero po 60-90 minutach, tak iż praktycznie (bydło, konie, owce, renifery), ułatwia ona przepro-
znajduje on zastosowanie jedynie w przypadku zwie- wadzanie akcji masowych szczepień, tak zapobiegaw-
rząt, które mogą być przez czas dłuższy pod stałą czych jak i podejmowanych dla zatrzymania się roz-
obserwacją. Przy pomocy ponawianych iniekcji tego przestrzeniania już zaistniałych chorób zakażnyc!'l.
środka można utrzymać zwierzęŁa w stanie unieru- Należy podkreślić tu szybkość i łatwość wykonywania
chomionym przez dłuższy czas, np. nosorożca w ciągu szczepień otaz uniknięcia konieczności chwytania
jednej doby, lwy w ciągu ponad dw-óch dni. i poskramiania zwierząt, szczególnie kłopotliwego

w hodowlach wielkostadnych. Dalsze zastosowanie to
podawanie antybiotyków i innych leków dla zapobie-
gania lub zwalczania z,araźIiwych chorób z,wierząt.

Osobny zakres przydatności broni Palmera to jej
zastosowanie w leczeniu chorych z:wietząt w ZOO
i w- rezerwatach, gdzie często na powaź:ne i powszech-
nie znane trudności napotyka nie tylko wykonanie
nawet prostego zabiegu a więc np. iniekcji, ale tak
samo zbadanie chorego lub podejrzanego o chorobę
zwierzęcia. Wszystkie te trudności usuwa broń Pal-
mera,bądź to poprzez umożliwienie dokonania iniekcji
z pe-.ł,nej odległości lub też poptzez niekłopotliwe
unieruchomienie zwierzęcia pozwalające na dogodną
manipulację z nim. Znajduje ona zastosowanie przede
wszystkim w przypadku zwierząt z natury niejako
dzikich - drapieżnycn (jak np: lwy, tygrysy, wilki)
lub kopytnych (np: antylopy czy jelenie) bądź źeż
w przypadku okazóvr wprawdzie łagodniejszych ga-

Fot. 2. Dokonywanie iniekcji żub,rowi za pomocą pistoletu 
Ł],Hur"'""i"-'"i*i"-il'"tu;x":iili"i1.,}roi"'."r1""rl'"i1;
czy tapiry).

nia dowolnych okazów zwierząt domowych, zdzicza- F,yc.? Schemat budowy pistoletu Palmefa; 1 - komora
łych lub dzikich. Umożliwiając- dokonywanie iniekcji l. "l-y^5rYkę 

(lufa), - 2 - komora na ładunki z co,,
z oddali, broń Palmera wyklucza konlecrnose 

'Ś"iid- 3 - Spust, n - naginaęz,i'jii";"Ł*.o"zpiecznik,6 - gałka

nia i poskramiania zwierząt czy też innego ich unie-
rl,_Lą*ł^nł^ 

^I^ 
J^l-^_ń_i^ +^ł^ -_L;^i,,

Preparat Cap-Chur-Gem działa po upływie 20-ó0
minut, a więc znacznie szybciej niż preparat omawia-
ny poprzednio, lecz rozpiętość bezpiecznych dawek
jest w jego przypadku nieco mniejsza. Oba ostatnic
preparaty stosuje się w ilości l ml na 10-60 kg ciała,
w zależności od gatunku zwierzęcia, w iniekcjach
domięśniowych.

Przydatność w weterynarii. Wynale-
zienie broni Palmera uważane jest za jedno z ciekaw-
szych osiągnięć bieżącego stulecia w dziedzinie ho-
dowli i pielęgnacji zwierząt domowych i dzikich.
Pozwala ona bowiem na dokonywanie z odległości
szefegu zabiegów (np. podawania leków czy dokony-
wania szczepień zapobiegawczych) lub unieruchamia-

Warszawie i Waszyngtonie, czy nawet przy odławia-
niu delfinów dla słynnego oceanarium Marineland
na Florydzie, wszędzie wykazała ona, iż stanowi do-
godny, nieodzowny i tani instrument dla humanitar-
nego i ekonomicznego, jeśli chodzi o czas i koszty,
postępowania ze zwierzętami.

A oto krótki przegląd przydatności broni Palmera,
poczynając od jej zastosowań w praktyce weteryna-
ryjnej. W przypadku zlłietząt domowych, zwłaszcza

Ryc. 1. Schemat budowy karabirlu Palmela; 1 - komol.a
na Strzykawkę (lufa), 2 - komora na ladunki z Col, 3 -spust, 4- napinacz iglicy, 5_ bezpiecznik, 6 _ 8ałką

trzonu zamka.
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Ryc. 3, części składowe strzykałvki automatyczneJ; 1 -nasadka tylna, 2 - kapsułka ze spłonką, 3 _ gumo,Wy tło-
czek uszczelniający, 4 _ cylinder strzykawtsi, 5 - nasadka

tylna z igłą.
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Ryc. 4. Silzykawka automatyczna. złożona do użycla; 1 -nasadka tylna, 2 - kapsułka ze Spłonką, 3 - Bumowy tło-
czek uszczelniający, 4 - cylinder Stlzykawki, 5 - nasadka

lylna z i8łą.

Iniekcje za pomocą broni Palmera mogą być zresztą
stosow,ane nie tylko u zwierząt z wymienionych rzę-
dów, ale również w przypadku dużych małp człeko-
kształtnych, np: dorosłych szympansów lub goryli,
których unieruchamianie było dotąd, zwłaszcza jeśIi
chodzi o zwierzęta odmawia jące przy jęcia 1eków
w pokarmie lub w llapoju, prakt),cznie niemożIiwe.
Intersujące są w tym zakresie np. badania R. Mars-
booma i J, Mortelmansa (7), współpracujących ściśle
z ZOO w Antwerpii, nad zastosowaniem przy użycill
broni Palmera rozmaitego rodzaiu środków unie-
ruchamiających małpy człekokształtne. Dobre rezul-
taty uzyskano m. in. z preparatem R-4749 z serii
butyrofenonów, który podany domięśniowo dużym
małpom wywołał u nich już po 20-30 minutach prak-
tycznie całkowite unieruchomienie zwierzęcia i usu-
nięcie uczucia bólu, plzy pozostawieniu małpom peł-
nej świadomości.

Jako przykład zastosowania broni Palmera dla le-
czenia zwierząt d,zikich w warunkach rezerwatowych,
w przypadku występowania chorób zakaźnv"h luh
inwazyjnych, m.oźna przytoczyć opisaną ptzez J. Bocha
(1) akcję odławiania kozic w celu zwalczania u nich
świerzbu. Akcja ta przeprorłladzona była w warun-
kach wysokogórskich na terenió jednego z rezerwatów
w AIpach Bawarskich.

Fowszechne zastosowanie w warunkach usA zna-
Iazła broń Palmera, głównie pistole,t, przy zrł,alczaniu
wścieklizny u psów. Pistolet Palmera załadowany
strzykawkami z ładunkiem 1 ml preparatu zawiera-
jącego alkaloid:r nikotyny o odpowiednim stężeniu,
pozwala na bezpieczne. łatwe i humpnitarne oriłapv-
uzanie bezpańskich lub wałęsając)rch się psów, co po-
zwa]a na wychwytywanie psów chorych jak i stanou,i
najlepszy sposób zapobieżenia możliwości roznoszenia
przez nie wścieklizny. NIetoda ta została wypróbowa-
na po raz pierwszy w warunkach terenowych w mie-
ście Columhus w stanie Georgia w maju 1958 r, a jej
wyniki opublikowane prze7, J. H. Jenkinsa i wsp.
rv r, 1961 (6).

Inne zastosowania broni palmeta za-
stosowanie broni Pa]mera nie ogranicza się jedynie
do praktyki weterynaryjnej, oĘ<azuje się ona również
przydatna w szeroko pojętej dzjałalności zootechnicz-
nej, ochronie przyrody czy biofilaktyce. Przy jej po-
mocy można wykony,wać dogodnie różnego rodzaju za-
biegi pielęgnacyjne u duźych i niebezpiecznvch zwie-
rząt. Ograni,czymy się tu do wymienienią podarł,ania
hormonów lub preparatów witaminowych czy mineral-
nych dla przyspieszenia rozwoju i wzrostu zwierzat,
przeprowadzania selekcii masowej wśród stada, prze-
prowadzenia znakowania zwierząt, trankwilinowania
zwjerząt lub podawania im leków uspokajaiących dla
obniżenia ich pobudliwości przy przepędzaniu na inne
pastwiska, dalszveh transportach, odłączaniu poszcze-
gólnych sztuk od stad, sztucznym unasienianiu itp.

w warunkach zwierząt dzikich trzymanych w ogro-
dach zoologicznych, oprócz zabiegów analoqicznych do
opisanych powyżej, wymieńmy jeszcze unieruchamia-
nie zwierząt dla bezpiecznych oględzin Iekarskich lub
prac pielęgnacyjnych oraz podawanie za pomoeą bro-
ni Palmera środków uspokajających m,in. dla bez-
piecznego łączenia agresywnych w stosunku do siebie
osohników tego samego lub innych gatunków.

Z innych zastosowań broni Palmera wymieńmy już
tyl}<o w punktach jej przydatność w innych dziedzi-
nach nauki, a więc w szczególności d].a ,łowiectwa,
ochrony przyrody i biofilaktyki. Obejmuje ona: huma-
nitarne odłapylvanie zwierząt wolnożyjących, bez uży-
cia sieci, pułapek itp. sprzętu, dla celów naukowych
lub też dla potrzeb ekspozycyjnych ZOO zakładanie
znaków kontl,olnych i śIedzenie zwierząt znakowanych
znajdujące co,raz większe zastosowanie w badaniach
nad ich migracjami, wreszcie unieruchamianie zwie-
rząt wolnożyjących dla kontroli ich stanu zdrowia itp.
Jednymi z pierwszych badaczy, klórzy wypraktykowa-
li przydatność broni Palmera w swoich studiach nad
biologią zwierząt dzikich Afryki, na terenie rezerwatu
Serengeti, byli M. Grzimek i B. Grzimek (3). Przebieg
swoich prac przedstawili m.in. w znanej książce i fii-
mie pt. ,,Serengeti darf nicht sterben", który był wv-
świetlany również i na ekranach kin polskich, zaś jei
szczegółowe wyniki w- podanej wyżej publikacji. Jest
ona interesująca również i z tego względu, iż zawieta
dośó szczegółowy wykaz piśmiennictwa odnoszącego się
m.in. do unieruchamiania zwierząt przy użyciu broni
Palmera. Analogiczny lvykaz prac z tej dziedziny znaj-
dujemy również w numerze 4 specjalnego biuletynu
wvdawanego przez firmę Palmera pod nazwą ,,Cap-
Chur-News".

We wszystklch przypadkach zastosowania br.oni
Palmera, znajdują w pełni lub w znacznym stopniu po-
twierdzenie jej zalety: humanitarność, szybkość wy-
konywanią nakreślonych zadań, niewielka liczebność
potrzebnego personelu, małe niebezpieczeństwo dIa
zwterząt i obsługującegrl broń personelu i wreszcie jej
walory ekonomiczne - teniość posługiwania się nią,
Wprawdzie koszt karabinu z wyposażeniem podstawo-
wym wynosi około 150 dol. ,amerykańskich zaś pisto-
letu około 100 dol., ale koszt o,ddania jednego strzału
(nie iicząc kosztu leku i amortyzacji sprzętu) nie prze-
kracza w warunkach amerykańskich 1/6 dolara. O ta-
niości ekspl.oatacji broni Palmera świadczyć może fakt
iż ZOO Lincoln w Oklahoma (USA) w czasie odłowu
przy jej użyciu dzikich zwierząt, pozyskało okazy
wartości 8.000 dolarów, wydając przy tym jedynie nie-
spełna 5 dolarów na leki i preparaty.

Dośrviadczenia Warszawskiego ZOO
z bro nią Palmera, Warszawskie ZOO uzyskało
broń Palmera w obu wariantach, to jest zarówno pi-
stolet i karabin, a wraz z nimi odpowiedni zestaw
części w5,miennych, naboi COz i }adunków ze spłonka-
mi oraz pernlną ilość firmowych środków do unieru-
chamiania z,wierząt, po krótkim okresie wstępnym
q,plowadzoną ją na stałe do bieżącego wykorzysty-
wania w praktyce weterynaryjnej i hodowlanej. Na
prośbę zainteresowanych instytucji broń ta była rów-
nież wykorzystyw.ana poza 'Warszawskim ZOO m.in.
na terenie ogrodów zoologiczn},ch w Gdańsku i Łodzi,

W ciągu TI półrocza 1965 r. oraz I półrocza 1966 r.
oddano ogółem 100 strzałów do zwierząt różnych ga-
tunków, z rzędu ssaków mięsożernych (Carnivora),
takich jak: lwy, lamparty, rysie, niedźwiedzie brunat-
ne i himalajskie, wilki europejskie, dingo i parzysto
kopytnych (Artiodactyla), takich jak: tapiry amery-
kańskie, jelenie europejskie, daniele białe, żubry,
mulfony, owce grzywiaste a nawet niektórych ptaków
(bociany białe).

Ciężar ciała tych zwierząt ,wahał się w granicach
od 3 do 5 kg i od 15 do blisko 800 kg; odległości, z ja-
kich strze]ano - od 0,5 do 7 m (pistolet) względnie
5 do 20 m (karabin).

Wszystkie zwierzęta wymienionych gatunków są
kłopotljwe lub wręcz bardzo trudne do chwytania, co
stwarza poważne niebezpieczeństwo dla obsługi przy
wszelkich zabiegach a lakże gtoźrIe jest dla sa.rnych
zwierząt. Łatwo jest w tych przypadkach o różnego
rodzaju uszkodzenia ciała z.wierzęcia na tle urazowym
a nawet zejścia śmiertelne na skutek szoku wywoła-
nego płoszeniem zwierzęcia i samym chwytaniem czy
też nawet tylko przygotowaniami do niego, zwłaszcza
przy powtarzających się okresowo zabiegach.
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Dotychczasowa dośó znaczna 1iczba iniekcji doko-
nyuvanych przy użyciu bronl Palmera, jak i zebrane
przy tym obserwacje pozwalają potwierdzić dane z li-
ter.atury, iż hroń ta jest sprzętem pełnowartościowym
i sprawnym a przy tym przydatna w pracy w ZOO.

Dla przykładu warto tu przytoczyć 2 przypadki
1. W grudniu 1965 r, za pomocą pistoletu Palmera
wstrzyknięto 10 ml roztworu zwierającego 5,0 ml a]ka-
loidów z g]rupy nikotyny 14-letniemu żubrowi ,,Pomru-
kowi", o ciężarze ciała około 750 kg. W wyniku do,ko-
nanej iniekcji uzyskano po 6 minutach daleko idące
unieruchomienie żubra pozwala jące na dalsze bez-
pieczne manipu]acje przy nim.

2. W maju 1966 r. za pomocą karabinu Palmera
orosłemu
oło 80 kg

u";;*i::
wybiegu

w ZOO w Gdańsku. Już ,po 2 min. uzyskano unieru-
chomienie pozwalające na bezpieczne i niekłopotliwe
załadowanie go do klatki transportowej.

Wobec wysuwanych lliekiedy zastrzlżeń warto do-
dać, iż w naszej praktyce nie obserworvano dotąd ja-
kichkolwiek komplikacji przy stosowaniu broni Pal-

krwawienie, co plzemywa rankę, Możliwość zakażenia
zmniejszają jeszcze używane do iniekcji środki far-
makologiczne. Nie zachodzi również konieczność ste-
rylizacji strzykawek. Wystarczy w zupełności ich sta-
ranne umycie po u (przemycie poszcze-
góInych części po ciepłej wodzie z my-
dłem, wypłukanie ew. przetrzymywanie
w płynach dezynfekcyjnych.

ność, z jaką wyrzuca-
5, broni Palmera, jest
egłOści bliskich war-
centa jako maksymal-

ne, przy których celno st gorsza oraz okresu
nlskich tempóratur, kt jąc ciśnienie CO" po-
garszają nośność łrroni jest zwłasz,cza działa-

nie mechanizmu strzykawki dokonywującej w ułamku
sekundy iniekcji na,wet maksymalnych ilości leku.

Na zakończenie informacja dla instytucji zairrtereso-
wanych ew. uzyskaniem broni Palmera. Jej producen-
tem i wyłącznym dystrybutorem jest firma Palmer
Chemical nad Equipment Co, Inc,, Douglasville, stan
Georgia. Import do Polski tego sprzętu realizuje Cen-
trala_ H Z. ,,Yatime.x", D,o każdego egzemplatza za-
kupionej broni producent dostarcza obszerną instruk-
c jq pozwala jącą na szy'bkie i łatwe zapoznanie się
ze szczegółami jej obsługi, (m.in. ładowania naboi
z Ca", regulację ciśnienia gazu, przyectowaniem do
użycia i ładowaniem strzyka,*,ek) oraz użytkowanie
i konserwacja.

Warszawskie ZOO opracowało ponadto na włas,ny
użr,tek szczegóło\^/e materiały dotyczące obsługi tej
broni (Woliński, 1965)) które rozesłane zos_tały do in-
nych ogrodów zoologicznych i szeregu instytucji
w kraju, a na życzenie są do wglądu zainteresowa-
nych.
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TADEUSZ MAJEWSKI

Flora bakteryjna wymienia jako żrodło zanieczyszczenia
mleka surowego

Katcclra Zoohigieny WSR W Lublinie
Kierownik: prof. clr A. cI{oDKowSK]

Istnieje wiele źródeł, które powodują zanieczyszcze-
nie mleka w początkorvei fazie jego otrzymywania
(9, 10).

Stopień zanieczyszczenia mleka na samym po-
czątku udoju jest spra,wą bardzo istotną, gdyż bak-
teł,ie zawarte w mleku nie zachowują stię biernie,
lecz mogą się namnażać (11). Wobec tego początko-
wa zawartość bakterii rzutuje uje,mnie na mleko
jako surowiec dla przetwórstwa mleczarskiego oraz
obniża jego wartość spoży,*,czą.

Żródła zanieezy,szczenia mleka można podzietió
na dwie grupy:

a) zewnętrzne,
b) wewnętrzne.
Rozważania na temat zewnętrznych zanieczyszczeń

mleka były tematem wielu prac (Chalmers (l),
Schonberg (l2), Czajkoll:ski (4), Kroczek (8), Kacz-
marskl, i wsp. (7), i innych (8, 9), które ,,vskazywały
na różne źtódła i możliwości ich usunięcia przy
stosrowaniu bardzo prostych i mało kosztownych
zabiegów natury higienicznej.
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wewnętrzne mogą
być stanórł, zapalnych
gru onych i zazwyczaj
ńie zy rv czasie udoju
lub lekarza we . pod-
czas badana klinicznego. Wobec tego w stadzie mo-
gą zrrajdować srię pojedyńcze sztuki, które wydzie-'liią z mlekiem dojonym nawet w warunkach asep-
tycznych bardzo wysoką ilość bakterii.

Istniał od dawna pogląd, że mleko pobrane od
krów w warunkach jałowych jest zupełnie wolne
od drobnous,trojów. Bliższe badania, a zwłaszcza
prace Worda (15) wykazały, że z gruczołu m.leczne-
go można zawsze wyosobnić bakterie. Dowodem
tego są wyosobnione ptzez niego drobnoustroje
z wymienia po uboju krów, które okazały się iden-
tyczne z bakteriami otrzyr4anymi z mleka w wa-
runkach przyżycio,"vych. Badania wykonane ptze7,
'Warda zmierzają do tego, że mleko pochodzące
z gruczołórł, mlecznych jest jałowe, ale ulega za-


